inter personas agitur Ecclesiasticas, vel à laico persona convenit Ecclesiastica. Probatur ex e. Cum sit generale 8. sup. De foro compet. ubi dicitur in favorem Ecclesie esse introductum, ut locorum venerabilium Rectores malefactores suos possint sub quo maluerint Judge convenire, eò quod sacerdotes Judices in exhibenda justitia personis Ecclesiasticis sèpè in iudicio sunt remissi. Probatur secundò ex Clement. 1. De causa poss. & propriet. Clement. 1. De sequentia poss. ubi habetur, tam possessorum quam petitorum causæ Ecclesiastice tractandum esse apud Sedem Apostolicam. Et denique ex e. 2. sup. De iudicis: Ubi dicitur negotia Ecclesiastica, & maximè spiritualia, à laicis tractanda non esse. Ratio est, quia Judge laicus nullam in Clericos iurisdictionem habet, e. 1. & 2. sup. De foro compet. Et ideò licet de re temporali agatur, & non de persona: Tamen, quia cum persona Ecclesiastica est agendum; illa non ad laicum, sed ad Ecclesiasticum trahit debet, cum is solus in eam imperium & iurisdictionem (qua sine modica coercitione nulla est, l. 1. D. de iurisdict. om. iud.) habeat, & solus eam compellere possit ad comparandum in iudicio.

Non obstat, d. e. 7. Qui filii sint legitimi: Quia loquitur de rebus temporalibus & possessionibus laicorum.

Ex d. can. Petimus: Illud solum colligimus, personam Ecclesiasticam posse subsidium & open. Judicis implorare sacerdotalis pro recuperatione vel defensione rei sua. At vero in d. e. ult. causa agebatur inter Ecclesiasticam personam, & sacerdotem, & Ecclesiastica ad iudicium trahebat sacerdotem; ideoque ejus forum sequi oportuit.

4. Ceterum, his non obstantibus, priorem sententiam testatur esse communem Boerius Decis. 60. n. 23. eamque communis judiciorum usus approbat, & amplectitur. Adedique, & cum Judicis Ecclesiastici exclusione, de istis possessoriis, etiam rerum spiritualium cognoscit Brabantia Concilium, & quæstio in possessorio suspendit petitorum, nisi in petitorio fuerit contestata lis coram Judge Ecclesiastico. Quinimò teste Zypeo lib. 2. De iure Pont. nov. b. t. etiam quæstiones adipiscendæ possessionis recipit & decidit, cum tamea per Concordata Brabantia interdictum adipiscen-

dæ. Judici spirituali relinquatur. Et merito, cum iudicium possessorum retinendæ ac recuperandæ possessionis sit temporale, & in facto potius, quam in jure consistat: At verò adipiscenda possessione nihil est facti, sed solum disquisitio juris, cum sine jure & titulo possesso beneficii acquiri non possit, de quo jure, consistit spirituale, laicus cognoscere nequit Ant. Faber. in Cod. suo, lib. 3. sit. 7. Definit. 1. post Guido nem Pap. g. 1.

5. Porro, quamvis ita distinctæ sint possessionis & proprietatis causæ, prout ante diximus tamen utraque coram uno eodemque Judge proponi, cognosci & ab eodem terminari debet, c. 1. b. t. & Judge simpliciter ad causum delegatus, de utraque cognoscere & judicare: Idque conuxeris, quam ad se mutuū habent (ut ratione subjecti, quia circa eandem rem vestiuntur, ut ratione facilitioris cognitionis & decisionis, quia qui cognovit de possessione, faciliter cognoscet & decidet de proprietate) dividatur contraria. Nulli Cod. De iudicis, c. 1. inf. De sequentia. Quod tamen ita intelligendum, diligentes sint diversi fori (ne obstat, cap. ult. sup. De iudicis, ubi dicitur, quod actor, qui obtinuit in possessorio coram Judge rei, non teneat coram eodem respondere in petitorio) & modò Judge utriusque causæ cognitionem habet; quia exempli gratiæ in causa beneficiali possessorum coram Judge laico institutum non trahit ad eundem, causam beneficij petitorum, cum Judge laicus de ea cognoscere nequeat.

S. IV.

An causa Possessionis & Proprietatis possint cumulari.

1. Videtur cumulari non posse.
2. Sententia contraria probatur
3. Quaritur de cumulando possessorio retinendæ cum petitorio.
4. Probatur etiam illius cumulatio.
5. Respondetur contrariis.
6. Quomodo de utraque pronuntiare debet judge.
7. 8. Alterum suspenso petitorio, posse experiri possessorio.

Illiud

Illud verò quæ situm in hoc Tit. fuit, an causa possessionis & proprietatis possint coincidere & simul tractari, oimur an unus & idem actor adversus eundem possit agere possessorio & petitorio simul, ejusdem rei nomine? Videti poterat, quod non, sed prius extiendum possessorio, eoque absoluto deum agendum esse petitorio, sive agatur possessorio adipiscendæ, sive retinendæ, per lib. In. 3. Cod. De Interdicto, ubi dicitur, ortà proprietatis & possessionis lice, prius possessorio decidi oportet quæstionem; ut ex hoc ordine facto, de dominii disceptatione probations ab eo, qui de possessione vixit est, exigantur. Secundò, per l. Ordinarii 13. Cod. De revindicat, ubi dicitur, ordinarii juris esse, ut de possessione judicerut, & tunc de munis proprietatis causa ab eodem Judge dicatur. Cum enim haec leges non distinguant, quo possessorio agatur, videntur intelligendæ de omni possessione, juxta illud vulgatum. Ubilex non distinguit, nec nos distinguere debemos. Et quod in possessorio recuperandæ possessionis prius agendum sit de possessione, quam de proprietate, probari videretur per lib. Si de vi 37. D. De judicis, l. Qui cœtu 5 § si de vi D. Ad leg. Julianam de vi publica, juncta l. Cod. De appellat. & per §. retinenda possessionis Institut. De intentionis: Ubi dicitur, non posse petitoriam actionem, id est actionem de proprietate institui, nisi ante exploratum sit, utrius eorum sit possesso. Accedit regula juris, que habet, quod cum alii competunt plures actiones, ejusdem rei nomine, uoam aliquam actionem eligere oporteat & una rautummodo experti, l. Nemo 43. § quoties D. De R. I.

2. Nihilominus tamen rectè cumulari utramque hanc causam, possessionis & proprietatis, ab eodem, adversus eundem, in eodem judicio, sive coram eodem judge, probatur ex ea. Cas. Ecclesiæ 3. cap. Cum super 4. cap. Cum dilectus 6. hoc tit. l. Cas. fundum 18. D. de vi & vi armata; ubi pendentia rei vindicatione seu petitorio judicio, responder Juris. Nihilominus rectè agi interdicto. Et in l. Naturaliter 12. D. de acquir. vel agmt. possess. ait, non denegari interdictum uti possidetis ei, qui cœpit vindicare.

Ratio hujus est, quia hoc pacto minua-

tur lites, & ex duabus fit una: Ad quod Jurisconsulto omnino adlaborandum est, l. Proprandum 13. C. De judicis, & Institut. Depens temere litigant in princ.

Et hoc quidem communiter receptum est, quando actor ulro & sponte sua suscepit in se onus probandi simul & possessionem & dominium; idque non modo, quando agitur possessorio adipiscendæ vel recuperandæ, sed etiam quando agitur possessorio retinendæ, respectu diversarum possessionum: Veluti si agam rei vindicatione adversus possessorum, ratione naturalis possessionis, quæ penes eum est, & simul interdicto retinendæ agam adversus eundem, ratione civilis possessionis, quan penes me else contendeo: Tum quia id valet ad expedientias lites, tum quia nulla hic est contrarietas.

3. Verum admodum controvertitur inter Interpp. an etiam possessorum retinendæ possessionis cumulari possit cum petitorio, respectu ejusdem possessoris, v. g. naturalis? Non posse, ex eo probari videtur, quod inter se pugnare hæc videantur: Nam qui agit possessorio retinendæ, contendit se possidere, & retinere velle possessionem, quam habet, ac proinde adversarium non possidere: Qui verò agit petitorio, tacitè saltem videtur fateri, se non possidere, sed adversarium, quia ei, qui possidet, non datur actio in rem, sed ei, qui non possidet, § quod genus Actionis Institut. De actionibus. Et idem qui petitorio judicio utitur, inquit Caius Juris. in l. Qui petitorio 36. D. De revindicat, ne frustra experatur, inquire debet, an is, cum quo instituit actionem, possessor sit, nec ne. Atque ita possessorum retinendæ cum petitorio accumulans, videtur contra: tria seu contradictione allegare, nempe se possidere, & non possidere; idemque non est audiendus. l. Vbi pugnatio 188. D. de reg. Iur. & similibus ita Bart. & altj ad d.l. Naturaliter.

4. Contrarium tamen appetit verius, ex d.l. Naturaliter; ubi dicitur, non denegari interdictum. Uti possidetis ei, qui cœpit rem vindicare, quia non videatur possessorum renun- tiasce, qui rem vindicavit, ubi quia non distinguuntur, indicatur eum, qui rei vindicatione agit, neque civili naturali possessorum renuntiare. Nec verum est, agen-